Sicut ferrum ignitum, de quo ignis per participationem praedicatur, non definitur per ignem, sicut per genus; quia ferrum non est per essentiam suam ignis, sed participat aliquid eius. Genus autem non praedicatur de speciebus per participationem, sed per essentiam. Homo enim est animal essentialiter, non solum aliquid animalis participans. Homo enim est quod verum est animal». Ed è anche una regola logica: «Item subiecta praedicantur de propriis passionibus, sicut nasus de simo; et tamen essentia nasi non est essentia simi. Species enim non se habent ad genus sicut propria generis passio; sed sicut id quod est per essentiam idem generi». (41)

Il punto di partenza della posizione tomistica su questa delicata questione, bisogna ricordarlo, resta al tutto prettamente aristotelico, tanto nell'aspetto fisico della cosiddetta «immanenza» della formalità specifica e generica nell'inferiore quanto nella *identificazione* in concreto degli aspetti formali e trascendentali. Le parti quindi della definizione non stanno a indicare delle essenze, dalla cui unione consti il reale definito, ma il genere e tutte le differenze intermedie, p. es. dalla corporeità fino alla razionalità che è l'ultima, esprimono in concreto l'unica sostanza determinata dall'ultima differenza: «Unde patet quod multae partes definitionis non significant multas partes essentiae ex quibus essentia constituatur sicut ex diversis; sed omnes significant unum quod determinatur ultima differentia. Patet etiam ex hoc, quod cuiuslibet speciei est una tantum forma substantialis; sicut leonis una est forma per quam est substantia et corpus, et animatum corpus et animal, et leo. Si enim essent plures formae secundum omnia praedicta, non possent omnes una differentia comprehendi, nec ex eis unum constitueretur». (42)

Ora qui bisogna procedere con estrema cautela poiché si tratta del punto più delicato della speculazione tomistica come soluzione di convergenza, ch'è insieme superamento in una posizione superante (*aufhebend*) della trascendenza platonica e della immanenza aristotelica della forma. Aristotele, si sa, ha respinto *tout court* la partecipazione platonica. (43) San Tomma-

41) *In VII Metaph.* lect. 3, n. 1328.

42) *In VII Metaph.* lect. 12, n. 1564.

43) *Metaph.* I, 9, 991 a 20.

so tiene ferma l'immanenza della forma aristotelica e quindi la sua unità sostanziale ma insieme ripensa il significato metafisico della partecipazione nello stesso ambito predicamentale.

L'intermediario anzitutto semantico-logico e poi anche metafisico su questo punto è stato il neoplatonico Porfirio nella *Isagoge* che i latini hanno assorbito specialmente mediante il doppio commento di Boezio. Ora è interessante notare che Porfirio, cercando di coordinare i predicabili fra di loro si serve sistematicamente del termine «partecipazione» che nel greco è detta ora *metoch*, ora *me,θexij* ora *metousi,a* e che Boezio traduce sempre con *participatio*. Secondo Porfirio, per la partecipazione i molti partecipanti vengono a formare come una unità; ma la partecipazione non avviene sempre allo stesso modo: quella al genere e alla specie avviene sempre in modo uguale; non così per quanto riguarda gli accidenti, soprattutto per quelli separabili. (44)